
 
СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИШИМБАЙСКИЙ РАЙОН 

РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН 

четвертого созыва 
 
                   ҠАРАР                                                                             РЕШЕНИЕ      
                                                                      

О внесении дополнений в Стратегию  

социально-экономического развития муниципального района 

Ишимбайский район Республики Башкортостан  до 2030 года 

 

В соответствии со статьей 28 Федерального закона от 06 октября 2003 

года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Федерального закона  от 28 июня 2014 года  №172-ФЗ 

«О стратегическом планировании в Российской Федерации», статьей 13 Устава 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан, Совет 

муниципального района  Ишимбайский район Республики Башкортостан 

четвертого созыва р е ш и л: 

1.Внести дополнения в Стратегию социально-экономического развития 

муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан до 

2030 года  изложив отдельные разделы в новой редакции согласно приложения. 

2.Опубликовать настоящее решение в газете «Восход» и разместить на 

официальном сайте Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан (http://sovet.ishimbaimr.ru/). 

3.Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную комиссию Совета муниципального района Ишимбайский район 

Республики Башкортостан по бюджету, налогам и вопросам собственности 

(председатель Лейтер Г.Г.). 

 

 

Председатель Совета              О.М. Агафонов 

 

 

 г. Ишимбай 

 

 «29 »  августа  2019 года 

 

 № 35/439 

http://sovet.ishimbaimr.ru/


Внесены  

Решением Совета  

муниципального района 

Ишимбайский район  

Республики Башкортостан  

от 29.08.2019 года №35/439 

 

4.Стратегические приоритеты, цели и задачи социально-экономического 

развития  муниципального района Ишимбайский район Республики Башкортостан  на 

период до 2030 года 

 

Стратегическое видение перспектив развития муниципального района Ишимбайский 

район определяется комплексом ресурсов и конкурентных преимуществ его социально-

экономического положения. Стратегическим ориентиром развития муниципального района 

должно стать повышение качества жизни населения и роли района в экономике Республики 

Башкортостан. 

С учетом конкурентных преимуществ важнейшей задачей Стратегии социально-

экономического развития муниципального района Ишимбайский район на период до  

2030 года должен стать переход района на новый качественный уровень социально-

экономического развития на основе следующих приоритетных направлений: 

− позиционирование Ишимбайского района как наиболее динамично 

развивающегося муниципалитета Республики Башкортостан; 

− модернизация экономики, направленная на повышение эффективности, 

конкурентоспособности, обеспечивающая диверсификацию структуры экономики, что  

обеспечит высокие темпы развития, укрепление благоприятного инвестиционного и 

предпринимательского климата;  

− закрепление и расширение конкурентных преимуществ муниципального района 

в приоритетных видах экономической деятельности, которыми являются: машиностроение; 

химия; добывающие производства; агропромышленный комплекс; 

- создание на территории муниципального района Ишимбайский район  особой 

экономической зоны промышленно-производственного  характера; 

-   обеспечение приоритета целей и задач по содействию развитию конкуренции  на 

товарных рынках; 

− развитие производства сельскохозяйственной продукции, организация 

переработки сельскохозяйственной продукции по современным технологиям в расчете на 

внутрирайонный, межрайонный и межрегиональный потребительский рынок; 

− развитие транспортного комплекса, с учетом региональных автодорожного  

проекта (Стерлитамак – Белорецк – Магнитогорск), транзитных грузо- и 

пассажироперевозок; 

− развитие человеческого потенциала, повышение качества жизни населения 

района выше  среднереспубликанского уровня, что предполагает создание благоприятных 

условий для развития способностей каждого человека, улучшение условий жизни граждан, 

повышение конкурентоспособности человеческого капитала. 

Стратегическая цель развития муниципального района Ишимбайский район – 

обеспечение стабильного роста качества жизни населения, обеспечение благоприятного 

социального климата для деятельности и здорового образа   жизни, качественной среды 

жизнедеятельности, на основе роста экономического потенциала района и повышения  

его конкурентоспособности. 

С учетом создания на территории муниципального района Ишимбайский район  

особой экономической зоны в перспективе муниципальный район Ишимбайский район 

должен быть представлен развитым, эффективным промышленным комплексом 

(машиностроительные предприятия, химическое производство, текстильное и швейное 

производство),  организованными на территории особой экономической зоны новыми, 



инновационными производствами,  агропромышленным комплексом (производство и 

переработка сельскохозяйственной продукции),  строительным комплексом (производство 

строительных материалов, проведение строительных работ), туристско-рекреационным 

(развитие внутреннего и въездного туризма) и дорожно-транспортным комплексам. Такой 

подход должен обеспечить муниципальному  району Ишимбайский район в будущем 

экономический и социальный прорыв. 

Для обеспечения устойчивого развития, функционирования приоритетных отраслей 

необходимо опережающее развитие производственной инфраструктуры, жилищно-

коммунального хозяйства,  а также объектов социальной инфраструктуры в сельских 

поселениях.  

 

5.Стратегические направления социально-экономического развития муниципального 

района Ишимбайский район Республики Башкортостан на период до 2030 года 

Главным направлением развития района должно стать дальнейшее повышение 

качества жизни населения на основе устойчивого и расширенного воспроизводства 

социально-экономического потенциала и создание благоприятных условий для 

хозяйственной деятельности и проживания населения. 

Достижение стратегической цели и решение стратегических задач социально-

экономического развития муниципального района Ишимбайский район связано с 

реализацией стратегических направлений: 

- улучшение качества среды проживания и развитие человеческого потенциала. 

- диверсификация экономики и создание условий для устойчивого экономического 

роста,  в том числе и за счет создания особой экономической зоны на территории района 

 

5.2.Основные направления экономического развития муниципального района 

Ишимбайский район  Республики Башкортостан 

Повышение конкурентоспособности является комплексной задачей, успех которой 

определяется развитием человеческого капитала, экономических институтов, реализацией и 

укреплением уже имеющихся конкурентных преимуществ муниципального района 

Ишимбайский район в производственной инфраструктуре и созданием новых конкурентных 

преимуществ, связанных с диверсификацией экономики и формированием мощного 

технологического комплекса, в том числе и за счет создания особой экономической зоны и 

экономики знаний. 

Наряду с приоритетным развитием человеческого капитала и сервисной экономики 

важнейшим сектором реализации знаний, занятости населения и производства доходов в 

предстоящие 10 - 13 лет будут базовые отрасли промышленности, сельского хозяйства и 

лесного хозяйства, потребительского рынка. Именно в этих секторах Ишимбайский район 

обладает конкурентными преимуществами. 

 

5.2.4.Инвестиционное развитие 

Объем и качество инвестиций задают направления социально-экономического 

развития любой территории. При создании условий для привлечения инвесторов, в том числе 

и иностранных, способных привнести новые технологии, идеи, инновации,  возможно 

формирование новой конкурентоспособной экономики.  Значительный рост возможен за 

счет привлечения резидентов особой экономической зоны на территорию муниципального 

района.  

Задачи Ожидаемые результаты  

Цель: Повышение инвестиционной привлекательности муниципального района 

Ишимбайский район и создание эффективной инновационной системы как фактора 

экономического роста.  

- Рост объема инвестиций в основной 

капитал, в первую очередь,  по предприятиям 

обрабатывающих производств. 

- Диверсификация экономики 

муниципального района, направленная на 

развитие новых видов экономической 



- Привлечение финансов из 

негосударственных источников для 

активизации инновационной деятельности. 

- Привлечение резидентов создаваемой 

особой экономической зоны на территории 

города Ишимбай,  оказание содействия в 

предоставлении мер государственной 

поддержки.  

- Принятие мер по обустройству 

инвестиционных площадок объектами 

инженерной инфраструктуры, в том числе на 

условиях государственно- и муниципально-

частного партнерства. 

деятельности, товаров, услуг и технологий. 

- Создание ежегодно 50 новых рабочих мест 

на вновь создаваемых производствах.  

- Обеспечение роста объема инвестиций в 

основной капитал на душу населения до  21,7 

тыс.руб. в 2030 году, с ростом в 2,2 раза к 

уровню 2017 года.  

- Рост объемов  отгрузки инновационной 

продукции, обеспечение ее доли в общем 

объеме отгрузки продукции обрабатывающих 

производств   не менее 25,0%. 

- Рост доходов населения района за счет 

размещения высокодоходных производств. 

- Повышение уровня и  качества жизни  

населения района. 

Решение задач возможно через: 

Создание условий на принятие частными инвесторами решений о направлении 

инвестиций в строительство на территории муниципального района - оценка 

бюджетной и социальной эффективности проектов; совершенствование нормативной базы в 

области градостроительства на муниципальном уровне. 

Создание особой экономической зоны  на территории муниципального района 

Ишимбайский район  - дальнейшая диверсификация экономики муниципального района, 

организация новых направлений  обрабатывающих производств и новых видов продукции. 

На базе мощного промышленного комплекса появляется возможность развития 

несвойственных экономике муниципального района видов деятельности  - развитие туризма, 

придорожный сервис, гостиничное хозяйство, развитие сети общественного питания.   

Формулировку и продвижение бренда муниципального района Ишимбайский 

район - понятие бренда характеризует все аспекты жизни района, связанные с его 

своеобразностью и позиционированием в ряду подобных себе, и является комплексным 

неформальным показателем привлекательности как места для проживания, ведения бизнеса 

и туризма.  

Основными узнаваемыми чертами муниципального района Ишимбайский район  

должны стать:  

- машиностроительный: обеспечение  потребностей экономики качественной, 

узнаваемой продукцией;  

- туристический: центр оказания высококачественных туристических услуг. 

Проведение информационно-организационных мероприятий по управлению 

инвестициями -  решение данной задачи предусматривает формирование реестра (перечня) 

инвестиционных проектов, с выделением приоритетных проектов. Постоянное обновление 

банка данных инвестиционных объектов (инвестиционные проекты, инвестиционные идеи, 

инвестиционные площадки). Создана специализированная страничка «Для инвестора» на 

официальном сайте района, с размещением необходимой информации: перечень 

нормативных правовых актов в сфере инвестиций, инвестиционный паспорт района, 

перечень приоритетных инвестиционных проектов и идей, карта и описание свободных 

инвестиционных площадок, информация о предоставлении льгот и преференций и т.д. 

Упрощение административных условий ведения бизнеса -  прощение 

организационных процедур прединвестиционной подготовки проектов, создание системы 

сопровождения реализации инвестиционных проектов в формате «одного окна», а также 

совершенствование процедуры передачи в аренду и в собственность земельных участков. 

Содействие реализации проектов государственно-частного (муниципально-

частного) партнерства на территории района  - внедрение системы мероприятий, 

включающих: взаимодействие с  органами государственной власти Республики 

Башкортостан, организацию финансирования прединвестиционной стадии реализации 



приоритетных проектов за счет средств бюджетов различных уровней (подготовка проектно-

сметной документации, выкуп земельного участка и т.д.); административную и финансовую 

поддержку проектов государственно-частного партнерства в сферах модернизации 

транспортной, жилищно-коммунальной и социальной инфраструктуры; проведение 

семинаров, конференций и круглых столов. 

Основной рост объема инвестиций в основной капитал будет обеспечиваться за счет 

проектов в добывающих и обрабатывающих производствах, потребительском рынке.  

 

 

 


